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INTRODUCTION

Rapport annuel de la Présidente sur le prix et la qualité du service public de l’assainissement collectif 
pour l’année 2022.

Ce rapport est établi en application de l’article L. 2224-5 du code général des collectivités territoriales, 
qui prévoit que le maire ou le président de l’établissement public de coopération intercommunale 
(EPCI), présente à son assemblée délibérante un rapport annuel sur le prix et la qualité du service public 
d’assainissement collectif.

La Présidente de la Communauté de Communes de la Plaine d’Estrées présente un rapport unique pour 
la compétence assainissement collectif.

La Communauté de Communes de la Plaine d’Estrées est compétente pour la collecte et le traitement 
des eaux usées domestiques auprès de 13 communes.

Ce rapport décrit l’organisation de la Communauté de Communes de la Plaine d’Estrées, ses compétences 
et ses principes de fonctionnement.

À partir des indicateurs de performance, techniques et financiers, mentionnés dans le décret n°2007-675 
et l’arrêté du 2 mai 2007, ce rapport présente par la suite le fonctionnement et la performance du service 
public d’assainissement collectif.

Ce rapport a été présenté au conseil communautaire de la Communauté de Communes de la Plaine 
d’Estrées le 3 octobre 2023.
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Les indicateurs de performances

D201.0 – Estimation du nombre d’habitants desservis 16 179

D202.0 - Nombre d’autorisations de déversement d’effluents d’établissements 
industriels au réseau de collecte des eaux usées 3

D203.0 - Quantité de boues issues des ouvrages d’épuration 237 tonnes de 
matières sèches

D204.0 - Prix TTC du service au m³ pour 120 m³ 3,28 €/m3 (prix 
moyen) 

P201.1 – Taux de desserte par des réseaux de collecte des eaux usées 100 %

P202.2B - Indice de connaissance et de gestion patrimoniale des réseaux de collecte 
des eaux usées 59 (valeur moyenne)

P203.3 - Conformité de la collecte des effluents aux prescriptions définies aux 
prescriptions nationales issues de la directive ERU 100 %

P204.3 - Conformité des équipements d’épuration aux prescriptions nationales issues 
de la directive ERU 100 %

P205.3 - Conformité de la performance des ouvrages d’épuration du service aux 
prescriptions nationales issues de la directive ERU 100 %

P206.3 - Taux de boues issues des ouvrages d’épuration évacuées selon des filières 
conformes à la réglementation 100 %

P207.0 - Montant des abandons de créance ou des versements à un fonds de solidarité 0 €

P251.1 - Taux de débordement d’effluents dans les locaux des usagers 0 ‰

P252.2 - Nombre de points du réseau de collecte nécessitant des interventions 
fréquentes de curage par 100 km de réseau 0

P253.2 - Taux moyen de renouvellement des réseaux de collecte des eaux usées 275 ml

P254.3 - Conformité des performances des équipements d’épuration au regard des 
prescriptions de l’acte individuel 80 %

P255.3 - Indice de connaissance des rejets au milieu naturel par les réseaux de collecte 
des eaux usées 90 (valeur moyenne)

P256.2 - Durée d’extinction de la dette de la collectivité NC

P257.0 - Taux d’impayés sur les factures d’assainissement de l’année précédente 0 %

P258.1 – Taux de réclamations sur l’ensemble du territoire 2,5 %
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I. CARACTÉRISATION DES SERVICES

1. Présentation du territoire desservi

La communauté de communes gère le service de l’assainissement collectif au niveau intercommunal 
depuis le 1er janvier 2019.

Sur le territoire de la communauté de communes, 13 communes sont majoritairement en assainissement 
collectif. Il s’agit des communes d’Hémévillers, Francières, Rémy, Estrées-St-Denis, Moyvillers, Arsy, 
Canly, Le Fayel, Grandfresnoy, Chevrières, Rivecourt, Houdancourt et Longueil-Sainte-Marie. Les 6 autres 
communes sont entièrement en assainissement non collectif.

La collectivité comprend les ouvrages suivants :

  5 stations d’épuration

  33 postes de refoulement

  115 kms de réseaux d’eaux usées gravitaires

  6 646 branchements

Implantation des stations d’épuration 
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Les compétences liées au service sont la collecte, le transfert et les traitements des eaux usées :

  La compétence liée à la collecte consiste à reprendre l’ensemble des eaux usées domestiques ou non 
au droit de chaque habitation dans le réseau d’assainissement.

  La compétence liée au transfert consiste à assurer le transport des eaux usées depuis le réseau de 
collecte vers l’usine de traitement : il peut s’agir de canalisations de refoulement ou de canalisations 
intercommunales par exemple.

  La compétence liée au traitement consiste à améliorer la qualité des effluents à l’aide d’ouvrages 
adaptés avant rejet en milieu superficiel ou souterrain.

2. Mode de gestion du service

Communes
Anciens syndicats 
d’assainissement

Contrat 
(DSP/régie/
prestation de 

service)

Délégataire
Signature 
du contrat

Échéance 
du contrat

Estrées-Saint-Denis Estrées Saint Denis DSP VEOLIA 16/02/2012 29/02/2024

Moyvillers Moyvillers DSP SAUR 01/01/2012 31/12/2023

Rémy

SIA Payelle Aronde DSP VEOLIA 30/06/2016 30/06/2024Francières

Hémévillers

Arsy

SIA Longueil Sainte Marie DSP SUEZ 01/07/2019 30/06/2024

Canly

Longueil- 
Sainte-Marie

Le Fayel

Rivecourt

Grandfresnoy
SIA Chevrières-Grandfresnoy

DSP SAUR 01/01/2005
31/12/2023

Chevrières DSP SAUR 01/01/2005

Houdancourt Houdancourt DSP SUEZ 01/10/2015 30/06/2024
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3. Estimation de la population desservie

Est ici considéré comme habitant desservi toute personne – y compris les résidents saisonniers – 
domiciliée dans une zone où existe à proximité une antenne du réseau public d’assainissement collectif 
sur laquelle elle est ou peut être raccordée.

La population desservie est estimée à 16 179 habitants.

Communes Population desservie estimée

Estrées-Saint-Denis 3 813

Moyvillers 703

Rémy 1 959

Francières 565

Hémévillers 477

Arsy 748

Canly 755

Longueil-Sainte-Marie 1 753

Le Fayel 224

Rivecourt 625

Grandfresnoy 1 839

Chevrières 2 040

Houdancourt 678

TOTAL 16 179

Exercice 2022

Service public  

d’assainissement 

collectif



4. Nombre d’abonnés

En 2022, la Communauté de Communes de la Plaine d’Estrées compte 6 646 abonnés.

Commune 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Estrées-Saint-Denis 1 556 1 563 1 566 1 567 1 582 1 593

Moyvillers 255 253 256 260 266 271

Rémy
1 187 1278

789 785 768 794

Francières 202 200 203 202

Hémévillers 187 191 193 202

Arsy 319 374 367 372 379 386

Canly 326 327 329 333 334 332

Longueil-Sainte-Marie 689 725 727 727 740 724

Le Fayel 95 92 88 91 97 94

Rivecourt 175 178 178 177 185 202

Grandfresnoy 730 753 761 761 772
1 587

Chevrières 795 814 803 808 820

Houdancourt 252 252 273 273 256 259

TOTAL 6 379 6 609 6 526 6 545 6 595 6 646

Le nombre d’abonnés a eu tendance à augmenter au cours des dernières années.
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5. Volumes assujettis à l’assainissement

En 2020, 792 897 m3 ont été assujettis sur le territoire de la Communauté de Communes.

Zone de collecte 2017 2018 2019 2020 2021 2022 Variation

SIAPA 391 983 382 655 418 784 421 990 365 220 366 926 0,40 %

SIA Longueil-Sainte-Marie 228 239 193 668 175 418 180 414 173 647 192 844 - 13,84 %

SIA Chevrières Grandfresnoy 152 342 145 125 156 250 153 129 155 702 154 900 - 0,52 %

Houdancourt 25 176 42 101 30 662 37 364 33 826 22 273 - 30,92 %

TOTAL 797 740 763 549 781 114 792 897 772 566 736 943 - 4,49 %

Au cours des dernières années l’assiette de la redevance est globalement en diminution.
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6. Patrimoine de la collectivité
La Communauté de Communes comprend 5 stations d’épuration.

La station d’épuration de Rémy

CARACTÉRISTIQUES GÉNÉRALES

Type de traitement : Boues activées à aération prolongée

Commune d’implantation : RÉMY

Capacité nominale : 12 200 équivalent habitant

Nombre d’abonnés raccordés : 3 277

Nombre d’habitants raccordés : 7 265

Débit de référence admissible : 2150 m3/j

PRESCRIPTIONS DE REJET 

Soumise à : Arrêté préfectoral du 12 Mars 2015
Milieu récepteur : L’Aronde

Polluant autorisé Concentration au point 
de rejet (mg/L) En cas de dépassement 

à caractère 
exceptionnel des 
charges de référence 
les rendements 
minimaux à respecter 
sont les suivants :

Rendements

DCO 90 -

DBO5 25 -

MeS 35 -

NGL 15 -

NTK 10 -

Pt 1 -

AUTORISATIONS DE DÉVERSEMENT [D202.0]

Pharmatis Estrées-Saint-Denis

JSP Estrées-Saint-Denis

CONFORMITÉ AU REGARD DE L’ARRÊTÉ PRÉFECTORAL (P254.3)

Paramètre analysé Nombre d’analyses Nombre d’analyses 
conformes Conformité (%)

DBO5 12 12 100 %

DCO 24 24 100 %

MeS 24 24 100 %

NTK 12 12 100 %

NGL 12 12 100 %

Pt 12 12 100 %

Conformité à l’arrêté préfectoral pour l’année 2022 :
La station a été déclarée conforme en équipement et en performance.

Concernant la problématique des odeurs sur la station d’épuration de Rémy, les travaux ont été réalisés 
en 2022 (cf. page 34).
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La station d’épuration de Chevrières

CARACTÉRISTIQUES GÉNÉRALES

Type de traitement : Boues activées à aération prolongée

Commune d’implantation : CHEVRIÈRES

Capacité nominale : 5 650 EH

Nombre d’abonnés raccordés : 1 592

Nombre d’habitants raccordés : 3 879

Débit de référence admissible : 1 027 m3/j

PRESCRIPTIONS DE REJET 

Soumise à : Arrêté préfectoral du 22 Mars 2011
Milieu récepteur : Rû de Nancy

Polluant autorisé Concentration au point 
de rejet (mg/L) En cas de dépassement 

à caractère 
exceptionnel des 
charges de référence 
les rendements 
minimaux à respecter 
sont les suivants :

Rendements

DCO 50 80 %

DBO5 15 85 %

MeS 30 90 %

NGL 10 80 %

NTK 5 80 %

Pt 1 80 %

AUTORISATIONS DE DÉVERSEMENT [D202.0]

Sans objet

CONFORMITÉ AU REGARD DE L’ARRÊTÉ PRÉFECTORAL (P254.3)

Paramètre analysé Nombre d’analyses Nombre d’analyses 
conformes Conformité (%)

DBO5 12 12 100 %

DCO 12 12 100 %

MeS 12 12 100 %

NTK 4 4 100 %

NGL 4 4 100 %

Pt 4 4 100 %

Conformité à l’arrêté préfectoral pour l’année 2022 :
Station conforme en équipement et en performance.
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La station d’épuration de Rivecourt

CARACTÉRISTIQUES GÉNÉRALES

Type de traitement : Boues activées à aération prolongée

Commune d’implantation : RIVECOURT

Capacité nominale : 5 200 EH

Nombre d’abonnés raccordés : 1 735

Nombre d’habitants raccordés : 4 105

Débit de référence admissible : 1 093 m3/j

PRESCRIPTIONS DE REJET 

Soumise à : Arrêté préfectoral du 27 Août 2012
Milieu récepteur : Ru du Grand Fossé

Polluant autorisé Concentration au point 
de rejet (mg/L) En cas de dépassement 

à caractère 
exceptionnel des 
charges de référence 
les rendements 
minimaux à respecter 
sont les suivants :

Rendements

DCO 90 80 %

DBO5 25 85 %

MeS 35 90 %

NGL 15 80 %

NTK 10 80 %

Pt 2 80 %

AUTORISATIONS DE DÉVERSEMENT [D202.0]

BIC Rasoirs Longueil-Sainte-Marie

CONFORMITÉ AU REGARD DE L’ARRÊTÉ PRÉFECTORAL (P254.3)

Paramètre analysé Nombre d’analyses Nombre d’analyses 
conformes Conformité (%)

DBO5 12 12 100 %

DCO 12 12 100 %

MeS 12 12 100 %

NTK 4 4 100 %

NGL 4 4 100 %

Pt 4 4 100 %

Conformité à l’arrêté préfectoral pour l’année 2022 :
Station conforme en équipement et en performance.
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La station d’épuration de Longueil-Sainte-Marie - ZAC Paris Oise

CARACTÉRISTIQUES GÉNÉRALES

Type de traitement : Boues activées à aération prolongée

Commune d’implantation : LONGUEIL-SAINTE-MARIE

Capacité nominale : 810 EH

Nombre d’abonnés raccordés :
Nombre d’habitants raccordés : 
Débit de référence admissible : 135 m3/j

PRESCRIPTIONS DE REJET 

Soumise à : Arrêté préfectoral du 6 Septembre 2012
Milieu récepteur : L’Oise

Polluant autorisé Concentration au point 
de rejet (mg/L)

En cas de dépassement 
à caractère 
exceptionnel des 
charges de référence 
les rendements 
minimaux à respecter 
sont les suivants :

Rendements

DCO 90 88 %

DBO5 35 93 %

MeS 30 95 %

AUTORISATIONS DE DÉVERSEMENT [D202.0]

Sans objet

CONFORMITÉ AU REGARD DE L’ARRÊTÉ PRÉFECTORAL (P254.3)

Paramètre analysé Nombre d’analyses Nombre d’analyses 
conformes Conformité (%)

DBO5 1 0 0 %

DCO 1 0 0 %

MeS 1 0 0 %

NTK 1 0 0 %

NGL 1 0 0 %

Pt 1 0 0 %

Conformité à l’arrêté préfectoral pour l’année 2022 :
Station non conforme en équipement et en performance. Un projet de reconstruction est à l’étude.
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CARACTÉRISTIQUES GÉNÉRALES

Type de traitement : Filtre planté de roseaux

Commune d’implantation : HOUDANCOURT

Capacité nominale : 750 EH

Nombre d’abonnés raccordés : 256

Nombre d’habitants raccordés : 678

Débit de référence admissible : 110 m3/j

PRESCRIPTIONS DE REJET 

Soumise à : Arrêté préfectoral du 14 Novembre 2016
Milieu récepteur : L’Oise

Polluant autorisé Concentration au point 
de rejet (mg/L)

En cas de dépassement 
à caractère 
exceptionnel des 
charges de référence 
les rendements 
minimaux à respecter 
sont les suivants :

Rendements

DCO 125 60 %

DBO5 25 60 %

MeS 35 50 %

NTK 20 -

AUTORISATIONS DE DÉVERSEMENT [D202.0]

Sans objet

CONFORMITÉ AU REGARD DE L’ARRÊTÉ PRÉFECTORAL (P254.3)

Paramètre analysé Nombre d’analyses Nombre d’analyses 
conformes Conformité (%)

DBO5 2 2 100 %

DCO 2 2 100 %

MeS 2 2 100 %

NTK 2 1 50 %

NGL 2 2 100 %

Pt 2 2 100 %

Conformité à l’arrêté préfectoral pour l’année 2022 :
Station conforme en équipement et en performance.

La station d’épuration d’Houdancourt
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7. Traitement et quantité de boues issues des ouvrages 
d’épuration [D203.0]

Traitement des boues Quantité annuelle de boues produites (tMS) Observations

 2018 2019 2020 2021 2022  

Rémy Centrifugeuse + séchage 
solaire + épandage 133,5 139,4 116,1 187,1 112,8  

Chevrières Centrifugeuse + compostage 36,3 30,1 41,1 52,4 49,1  
Rivecourt Centrifugeuse + compostage 56,9 65,0 68,0 81,7 75,11  
Longueil-
Sainte-Marie 
- ZAC Paris-
Oise

Compostage 0 0 0 0 0  

Houdancourt - 0 0 0  0 0

Pas 
d’évacuation de 
boues prévue 
avant 2025 
(filtre planté de 
roseaux)

TOTAL 226,7 234,5 225,2 321,2 237,01

8. Caractéristiques des réseaux de collecte

Communes
2022

Gravitaire Refoulement
Estrées-Saint-Denis 22 144 6

Moyvillers 6 200 734

Rémy
27 910 6 469Francières

Hémévillers
Arsy 4 615 187

Canly 6 019 1 964

Longueil-Sainte-Marie 13 719 4 267

Le Fayel 1 848 273

Rivecourt 3 394 396

Grandfresnoy
25 163 2 587

Chevrières
Houdancourt 4 157 343

TOTAL 115 169 17 227
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9. Taux de desserte par les réseaux

Il est défini par l’arrêté du 2 mai 2017 comme le nombre d’abonnés du service public d’assainissement 
collectif rapporté au nombre potentiel d’abonnés de la zone relevant de l’assainissement collectif 
dans l’agglomération d’assainissement au sens de l’article R. 2224-6 du code général des collectivités 
territoriales.

Un abonné est compté comme desservi par un réseau d’assainissement dès lors qu’un réseau existe 
devant l’immeuble.

Système de collecte
Taux de desserte (%)

2018 2019 2020 2021 2022

SIAPA

100 % 100 % 100 % 100 % 100 %
SIA Longueil-Sainte-Marie

SIA Chevrières Grandfresnoy

Houdancourt
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II. TARIFICATION DE L’ASSAINISSEMENT

Le tarif de l’assainissement se décompose de la manière suivante :

TARIF 
 

 

 
 

 

 

 
 
 

 

 
 
 

Part destinée aux 
taxes et redevances : 

fixée par les 
organismes

1. Part destinée à la collectivité

L’assemblée délibérante vote les tarifs concernant la part collectivité.

2. Part destinée au délégataire

Les tarifs concernant la part de la Saur sont fixés par le contrat et indexés annuellement par application aux tarifs 
de base d’un coefficient défini au contrat.

3. Part destinée aux taxes et redevances

Les taxes et redevances sont fixées par les organismes concernés.
L’assujettissement à la TVA est volontaire pour les communes et EPCI de moins de 3 000 habitants, et obligatoire 
pour les communes et EPCI de plus de 3 000 habitants et en cas de délégation de service public.
L’agence de l’eau perçoit des redevances auprès des usagers de l’eau (ménages, collectivités, industriels, 
agriculteurs…) afin de financer des actions environnementales. Un usager d’un service d’assainissement doit ainsi 
payer une redevance :

La redevance de modernisation des réseaux 

Son montant, en euro par m³, est calculé chaque année par l’agence de l’eau. 
Son taux est unique dans le bassin Seine-Normandie car cette redevance correspond, dans son état d’esprit, à 
une mutualisation au niveau du bassin des investissements nécessaires pour maintenir et améliorer le niveau de 
l’assainissement des eaux usées.
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1. Facture type 120 m3

Estrées-Saint-Denis

 1er janvier 2022 1er janvier 2023 Variation

Part de l’exploitant

Part fixe (€) 14,36 15,2 5,85 %
Part proportionnelle (€/m3) 0,7223 0,7621 5,51 %

Part de la collectivité

Part fixe (€) 8,00 12,00 50,00 %
Part proportionnelle (€/m3) 1,816 1,7736 - 2,33 %

Redevances et taxes

Redevance modernisation 
des réseaux de collecte (€/m3) 0,185 0,185 0,00 %

TVA (€/m3) 34,92 35,37 1,30 %

 1er janvier 2022 1er janvier 2023 Variation

Exploitant (€) 101,04 106,65 5,56 %
Collectivité (€) 225,92 224,83 - 0,48 %
Redevances (€) 22,20 22,20 0,00 %
TVA (€) 34,92 35,37 1,30 %
TOTAL (€) 384,07 389,05 1,30 %

 1er janvier 2022 1er janvier 2023 Variation

Prix au m3 3,2006 3,2421 1,28 %
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Moyvillers

 1er janvier 2022 1er janvier 2023 Variation

Part de l’exploitant

Part fixe (€) 40,65 44,17 8,66 %
Part proportionnelle (€/m3) 0,8068 0,8604 6,64 %

Part de la collectivité

Part fixe (€) 0 0 -
Part proportionnelle (€/m3) 1,7639 1,6968 - 3,80 %

Redevances et taxes

Redevance modernisation 
des réseaux de collecte (€/m3) 0,185 0,185 0,00 %

TVA (€/m3) 36,32 37,32 2,77 %

 1er janvier 2022 1er janvier 2023 Variation

Exploitant (€) 137,47 147,42 7,24 %
Collectivité (€) 211,67 203,62 - 3,80 %
Redevances (€) 22,20 22,20 0,00 %
TVA (€) 37,13 37,32 0,51 %
TOTAL (€) 408,47 410,56 0,51 %

 1er janvier 2022 1er janvier 2023 Variation

Prix au m3 3,4039 3,4213 0,51 %
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Hémévillers - Francières - Rémy

 1er janvier 2022 1er janvier 2023 Variation

Part de l’exploitant

Part fixe (€) 13,32 14,12 6,01 %
Part proportionnelle (€/m3) 1,0790 1,1435 5,98 %

Part de la collectivité

Part fixe (€) 8,48 12,72 50,00 %
Part proportionnelle (€/m3) 1,6409 1,5111 - 7,91 %

Redevances et taxes

Redevance modernisation 
des réseaux de collecte (€/m3) 0,185 0,185 0,00 %

TVA (€/m3) 37,04 36,76 - 0,75 %

 1er janvier 2022 1er janvier 2023 Variation

Exploitant (€) 142,80 151,34 5,98 %
Collectivité (€) 205,39 194,05 - 5,52 %
Redevances (€) 22,20 22,20 0,00 %
TVA (€) 37,04 36,76 - 0,75 %
TOTAL (€) 407,43 404,35 - 0,75 %

 1er janvier 2022 1er janvier 2023 Variation

Prix au m3 3,3952 3,3696 - 0,76 %
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Arsy - Canly - Houdancourt - Le Fayel - Longueil-Sainte-Marie - Rivecourt

 1er janvier 2022 1er janvier 2023 Variation

Part de l’exploitant

Part fixe (€) 12,84 13,84 7,79 %
Part proportionnelle (€/m3) 1,2044 1,2978 7,75 %

Part de la collectivité

Part fixe (€) 8,76 13,14 50,00 %
Part proportionnelle (€/m3) 1,2469 1,2546 0,62 %

Redevances et taxes

Redevance modernisation 
des réseaux de collecte (€/m3) 0,185 0,185 0,00 %

TVA (€/m3) 33,80 35,55 5,18 %

 1er janvier 2022 1er janvier 2023 Variation

Exploitant (€) 157,37 169,58 7,76 %
Collectivité (€) 158,39 163,69 3,35 %
Redevances (€) 22,20 22,20 0,00 %
TVA (€) 33,80 35,55 5,18 %
TOTAL (€) 371,75 391,01 5,18 %

 1er janvier 2022 1er janvier 2023 Variation

Prix au m3 3,0979 3,2585 4,93 %
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Chevrières - Grandfresnoy

 1er janvier 2022 1er janvier 2023 Variation

Part de l’exploitant

Part fixe (€) 43,57 45,71 4,91 %
Part proportionnelle (€/m3) 2,1573 2,263 4,90 %

Part de la collectivité

Part fixe (€) 0 0 -
Part proportionnelle (€/m3) 1,1072 0,6852 - 38,11 %

Redevances et taxes

Redevance modernisation 
des réseaux de collecte (€/m3) 0,185 0,185 0,00 %

TVA (€/m3) 45,75 42,17 - 7,83 %

 1er janvier 2022 1er janvier 2023 Variation

Exploitant (€) 302,45 317,27 4,90 %
Collectivité (€) 132,86 82,22 - 38,11 %
Redevances (€) 22,20 22,20 0,00 %

TVA (€) 45,75 42,17 - 7,83 %
TOTAL (€) 503,26 463,86 - 7,83 %

 1er janvier 2022 1er janvier 2023 Variation

Prix au m3 4,1938 3,8655 - 7,83 %
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2. Évolution des tarifs - Facture de 120 m3

Commune 1er janvier 2021 1er janvier 2022 1er janvier 2023 Variation

Estrées-Saint-Denis 3,1787 € 3,2006 € 3,2421 € 1,30 %
Moyvillers 3,4689 € 3,4039 € 3,4213 € 0,51 %
Rémy - Francières - Hémévillers 3,5218 € 3,4568 € 3,3696 € - 0,75 %
Arsy - Canly - Houdancourt - Le 
Fayel - Longueil-Sainte-Marie - 
Rivecourt

3,0066 € 3,0979 € 3,2585 € 5,18 %

Chevières - Grandfresnoy 4,6213 € 4,1938 € 3,8655 € - 7,83 %
Moyenne du tarif 3,2830 € 3,2706 € 3,3449 € 2,27 %
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3. Recette d’exploitation

Exercice 2022

Recettes de la collectivité

Collectivité 2018 Collectivité 2019 Collectivité 2020 Collectivité 2021 Collectivité 2022

Estrées-Saint-Denis 39 081,00 € 30 879,00 € 38 135,00 € 32 260,00 € 31 750,00 €

Moyvillers 22 000,00 € 4 000,00 € 6 000,00 € 10 000,00 € 5 000,00 €

SIAPA 698 696,00 € 716 345,00 € 1 087 503,00 € 464 407,00 € 681 210,00 €

SIA Longueil-Sainte-Marie 179 000,00 € 110 062,00 € 153 641,00 € 520 670,00 € 254 058,00 €

SIA Chevrières- Grandfresnoy 301 000,00 € 316 800,00 € 328 000,00 € 255 000,00 € 224 000,00 €

Houdancourt 101 463,41 € 73 895,42 € 90 047,24 € € 0,00 € 0,00 €

TOTAL 1 341 240,41 € 1 251 981,42 € 1 703 326,24 € 1 282 337,00 € 1 196 018,00 €

Recettes de l’exploitant

Exploitant 2018 Exploitant 2019 Exploitant 2020 Exploitant 2021 Exploitant 2022

Estrées-Saint-Denis 79 216,00 € 77 485,00 € 97 566,00 € 81 133,00 € 90 171,00 €

Moyvillers 41 300,00 € 15 500,00 € 11 400,00 € 22 600,00 € 26 900,00 €

SIAPA 273 374,00 € 249 653,00 € 439 677,00 € 147 901,00 € 301 981,00 €

SIA Longueil-Sainte-
Marie 348 900,00 € 268 827,00 € 264 492,00 € 317 840,00 € 262 090,00 €

SIA Chevrières- 
Grandfresnoy 372 800,00 € 380 500,00 € 393 800,00 € 380 600,00 € 398 200,00 €

Houdancourt 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

TOTAL 1 115 590,00 € 991 965,00 € 1 206935,00 € 950 074,00 € 1 079 342,00 €
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III. INDICATEURS DE PERFORMANCE DU SERVICE

1. Indice de connaissance et de gestion patrimoniale du réseau (P.202.2B)
Cet indice de 0 à 120 points permet d’évaluer le niveau de connaissance des réseaux d’assainissement et de 
s’assurer de la qualité de la gestion patrimoniale.  L’indice valorisé à 40 points ou plus rend compte de l’existence 
du descriptif détaillé des ouvrages de transport et de distribution d’eau défini dans les articles L2224-7-1 et 
D2224-5-1 du C.G.C.T.

Indice de connaissance et gestion patrimoniale
Barême

Estrées-
Saint-Denis

Moyvillers Rémy Francières Hémévillers

SIA Payelle Aronde

1

Absence de plan des réseaux de transport et de distribution d’eau ou plan 
incomplet. 0 0 0 0

Existence d’un plan des réseaux de collecte et de transport des eaux usées 
mentionnant s’ils existent, la localisation des ouvrages principaux et des 
dispositifs généraux de mesure.

10 10 10 10

Définition d’une procédure de mise à jour du plan des réseaux afin de prendre 
en compte les travaux réalisés depuis la dernière mise à jour qui doit être 
réalisée au moins chaque année.

5 5 5 5

Un minimum de 15 pts doit être obtenu sur la partie 1 pour bénéficier de points 
supplémentaires 15 15 15 15

2

Existence d’un inventaire des réseaux identifiant les tronçons de réseaux avec 
mention du linéaire de canalisation, de la catégorie de l’ouvrage ainsi que de 
la précision des informations cartographiques et pour au moins la moitié du 
linéaire total des réseaux, les informations sur les matériaux et les diamètres 
des canalisations de transport et de distribution.

10 10 10 10

Lorsque les informations sur les matériaux et les diamètres sont rassemblées 
pour la moitié du linéaire total des réseaux, un point supplémentaire est 
attribué chaque fois que sont renseignés 10 % supplémentaires du linéaire 
total jusqu’à 90%. Le cinquième point est accordé lorsque les informations sur 
les matériaux et les diamètres sont rassemblés pour au moins 95 % du linéaire 
total des réseaux. 

5 5 5 5

L’inventaire des réseaux mentionne la date ou la période de pose des 
tronçons identifiés à partir du plan des réseaux, la moitié du linéaire total des 
réseaux étant renseigné.

10 10 10 10

Lorsque les informations sur les dates ou périodes de pose sont rassemblées 
pour la moitié du linéaire total des réseaux, un point supplémentaire est 
attribué chaque fois que sont renseignés 10 % supplémentaires du linéaire 
total jusqu’à 90 %. Le cinquième point est accordé lorsque les informations 
sur les dates ou périodes sont rassemblées pour au moins 95 % du linéaire 
total des réseaux. 

5 5 5 3

Un minimum de 40 pts doit être obtenu sur les parties 1 et 2 pour bénéficier de points 
supplémentaires 30 28 30 28

3

Le plan des réseaux comporte une information géographique précisant 
l’altimétrie des canalisations, la moitié au moins du linéaire total des réseaux 
étant renseignée.

10 0 10 10

Lorsque les informations disponibles sur l’altimétrie des canalisations 
sont rassemblées pour la moitié du linéaire total des réseaux, un point 
supplémentaire est attribué chaque fois que sont renseignés 10 % 
supplémentaires du linéaire total jusqu’à 90 %. Le cinquième point est 
accordé lorsque les informations sur l’altimétrie des canalisations sont 
rassemblées pour au moins 95 % du linéaire total des réseaux.

5 0 2 2

Localisation et description des ouvrages annexes (postes de relèvement, 
postes de refoulement, déversoirs...). 10 10 10 10

Existence et mise à jour au moins annuelle d’un inventaire des équipements 
électromécaniques existant sur les ouvrages de collecte et de transport des 
eaux usées.

10 10 10 0

Le plan ou l’inventaire mentionne le nombre de branchements pour chaque 
tronçon du réseau (nombre de branchements entre deux regards de visite). 10 0 0 0

L’inventaire récapitule et localise les interventions et travaux réalisés sur 
chaque tronçon de réseaux (curage curatif, désobstruction, réhabilitation, 
renouvellement…).

10 0 10 0

Mise en œuvre du programme pluriannuel d’enquête et d’auscultation du 
réseau, un document rendant compte de sa réalisation. Y sont mentionnés 
les dates des inspections de l’état des réseaux, notamment par caméra, et les 
réparations ou travaux effectués à leur suite.

10 0 10 0

Mise en œuvre d’un programme pluriannuel de travaux de réhabilitation et de 
renouvellement (programme détaillé assorti d’un estimatif chiffré portant sur 
au moins trois ans).

10 0 0 0

 75 20 52 22

TOTAL 120 63 97 65
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Indice de connaissance et 
gestion patrimoniale

Barême Arsy Canly
Longueil-

Sainte-Marie
Le 

Fayel
Rivecourt Grandfresnoy Chevrières Houdancourt

SIA Longueil-Sainte-Marie
SIA Chevrières - 

Grandfresnoy
-

1

Absence de plan des réseaux de transport et de 
distribution d’eau ou plan incomplet. 0 0 0 0

Existence d’un plan des réseaux de collecte et 
de transport des eaux usées mentionnant s’ils 
existent, la localisation des ouvrages principaux et 
des dispositifs généraux de mesure.

10 10 10 10

Définition d’une procédure de mise à jour du plan 
des réseaux afin de prendre en compte les travaux 
réalisés depuis la dernière mise à jour qui doit être 
réalisée au moins chaque année.

5 5 5 5

Un minimum de 15 pts doit être obtenu sur la partie 1 pour 
bénéficier de points supplémentaires 15 15 15 15

2

Existence d’un inventaire des réseaux identifiant 
les tronçons de réseaux avec mention du linéaire 
de canalisation, de la catégorie de l’ouvrage 
ainsi que de la précision des informations 
cartographiques et pour au moins la moitié du 
linéaire total des réseaux, les informations sur les 
matériaux et les diamètres des canalisations de 
transport et de distribution.

10 10 10

Lorsque les informations sur les matériaux et les 
diamètres sont rassemblées pour la moitié du 
linéaire total des réseaux, un point supplémentaire 
est attribué chaque fois que sont renseignés 
10 % supplémentaires du linéaire total jusqu’à 
90 %. Le cinquième point est accordé lorsque les 
informations sur les matériaux et les diamètres 
sont rassemblées pour au moins 95 % du linéaire 
total des réseaux. 

5 5 13 5

L’inventaire des réseaux mentionne la date ou la 
période de pose les tronçons identifiés à partir 
du plan des réseaux, la moitié du linéaire total des 
réseaux étant renseignée.

10 10 13 0

Lorsque les informations sur les dates ou périodes 
de pose sont rassemblées pour la moitié du 
linéaire total des réseaux, un point supplémentaire 
est attribué chaque fois que sont renseignés 
10 % supplémentaires du linéaire total jusqu’à 
90 %. Le cinquième point est accordé lorsque 
les informations sur les dates ou périodes sont 
rassemblées pour au moins 95 % du linéaire total 
des réseaux. 

5 5 0

Un minimum de 40 pts doit être obtenu sur les parties 1 et 2 
pour bénéficier de points supplémentaires 30 30 26 15

3

Le plan des réseaux comporte une information 
géographique précisant l’altimétrie des 
canalisations, la moitié au moins du linéaire total 
des réseaux étant renseignée.

10 10 11 10

Lorsque les informations disponibles sur 
l’altimétrie des canalisations sont rassemblées 
pour la moitié du linéaire total des réseaux, un 
point supplémentaire est attribué chaque fois que 
sont renseignés 10 % supplémentaires du linéaire 
total jusqu’à 90 %. Le cinquième point est accordé 
lorsque les informations sur l’altimétrie des 
canalisations sont rassemblées pour au moins 
95 % du linéaire total des réseaux.

5 1 2

Localisation et description des ouvrages annexes 
(postes de relèvement, postes de refoulement, 
déversoirs….).

10 10 10 10

Existence et mise à jour au moins annuelle d’un 
inventaire des équipements électromécaniques 
existants sur les ouvrages de collecte et de 
transport des eaux usées.

10 10 10 10

Le plan ou l’inventaire mentionne le nombre de 
branchements pour chaque tronçon du réseau 
(nombre de branchements entre deux regards de 
visite).

10 0 0 0

L’inventaire récapitule et localise les interventions 
et travaux réalisés sur chaque tronçon de réseaux 
(curage curatif, désobstruction, réhabilitation, 
renouvellement…).

10 10 10 10

Mise en œuvre du programme pluriannuel 
d’enquête et d’auscultation du réseau, un 
document rendant compte de sa réalisation. Y 
sont mentionnées les dates des inspections de 
l’état des réseaux, notamment par caméra, et les 
réparations ou travaux effectués à leur suite.

10 0 10 0

Mise en œuvre d’un programme pluriannuel de 
travaux de réhabilitation et de renouvellement 
(programme détaillé assorti d’un estimatif chiffré 
portant sur au moins trois ans).

10 0 0 0

 75 41 51 42

TOTAL 120 86 92 72
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2. Indice de connaissance des rejets au milieu naturel par les réseaux de collecte  
des eaux usées (P255.3)

Cet indice de 0 à 120 points permet de mesurer le niveau d’investissement du service dans la connaissance 
des rejets au milieu naturel par les réseaux d’assainissement, en temps sec et en temps de pluie (hors pluies 
exceptionnelles) en relation avec l’application de l’arrêté du 22 juin 2007 relatif à la collecte, au transport et au 
traitement des eaux usées des agglomérations d’assainissement.

Indice de connaissance des rejets au milieu naturel

Barême Arsy Canly
Longueil-

Sainte-Marie
Le 

Fayel
Rivecourt Grandfresnoy Chevrières Houdancourt

SIA Longueil Sainte Marie
SIA Chevrières-
Grandfresnoy

-

Eléments communs à tous les types de réseaux

A

Identification sur plan et visite de terrain pour localiser les points de rejets potentiels aux 
milieux récepteurs (réseaux de collecte des eaux usées non raccordés, déversoirs d’orage, 
trop pleins de postes de refoulement…).

20 20 20 20

Évaluation sur carte et sur une base forfaitaire de la pollution collectée en amont de chaque 
point potentiel de rejet (population raccordée et charges polluantes des établissements 
industriels raccordés).

10 10 10 10

Réalisation d’enquêtes de terrain pour reconnaître les points de déversements et mise 
en œuvre de témoins de rejet au milieu pour identifier le moment et l’importance du 
déversement.

20 20 20 20

Réalisation de mesures de débit et de pollution sur les points de rejet, suivant les 
prescriptions définies par l’arrêté du 22 juin 2007 relatif à la collecte, au transport et au 
traitement des eaux usées des agglomérations d’assainissement.

30 30 30 0

Réalisation d’un rapport présentant les dispositions prises pour la surveillance des systèmes 
de collecte et des stations d’épuration des agglomérations d’assainissement et les résultats 
en application de l’arrêté du 22 juin 2007 relatif à la collecte, au transport et au traitement 
des eaux usées des agglomérations d’assainissement.

10 10 10 0

Connaissance de la qualité des milieux récepteurs et évaluation de l’impact des rejets sur 
le milieu récepteur. 10 10 10 0

Un minimum de 80 pts doit être obtenu sur la partie A pour bénéficier de points 
supplémentaires 100 100 100 50

Pour les secteurs équipés en réseaux séparatifs ou partiellement séparatifs 

B Connaissance de la qualité des milieux récepteurs et évaluation de l’impact des rejets sur 
le milieu récepteur. 10 0 0 0

Pour les secteurs équipés en réseaux unitaires ou mixtes 

C Mise en place d’un suivi de la pluviométrie caractéristique du système d’assainissement et 
des rejets des principaux déversoirs d’orage. 10 0 10 0

TOTAL 120 100 110 50

Exercice 2022

Indice de connaissance des rejets au milieu naturel
Barême

Estrées-
Saint-Denis

Moyvillers Rémy Francières Hémévillers

SIA Payelle Aronde

Eléments communs à tous les types de réseaux

A

Identification sur plan et visite de terrain pour localiser les points de rejet potentiels aux milieux récepteurs 
(réseaux de collecte des eaux usées non raccordés, déversoirs d’orage, trop-pleins de postes de refoulement…). 20 20

Évaluation sur carte et sur une base forfaitaire de la pollution collectée en amont de chaque point potentiel de 
rejet (population raccordée et charges polluantes des établissements industriels raccordés). 10 10

Réalisation d’enquêtes de terrain pour reconnaître les points de déversements et mise en œuvre de témoins de 
rejet au milieu pour identifier le moment et l’importance du déversement. 20 20

Réalisation de mesures de débit et de pollution sur les points de rejet, suivant les prescriptions définies par 
l’arrêté du 22 juin 2007 relatif à la collecte, au transport et au traitement des eaux usées des agglomérations 
d’assainissement.

30 30

Réalisation d’un rapport présentant les dispositions prises pour la surveillance des systèmes de collecte et des 
stations d’épuration des agglomérations d’assainissement et les résultats en application de l’arrêté du 22 juin 
2007 relatif à la collecte, au transport et au traitement des eaux usées des agglomérations d’assainissement.

10 10

Connaissance de la qualité des milieux récepteurs et évaluation de l’impact des rejets sur le milieu récepteur. 10 10

Un minimum de 80 pts doit être obtenu sur la partie A pour bénéficier de points supplémentaires 100 100

Pour les secteurs équipés en réseaux séparatifs ou partiellement séparatifs

B Connaissance de la qualité des milieux récepteurs et évaluation de l’impact des rejets sur le milieu récepteur. 10 0

Pour les secteurs équipés en réseaux unitaires ou mixtes

C Mise en place d’un suivi de la pluviométrie caractéristique du système d’assainissement et des rejets des 
principaux déversoirs d’orage. 10 0

TOTAL 120 100
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3. Conformité de la collecte des effluents aux prescriptions nationales 
issues de la directive ERU (P203.3)
(Seulement pour les réseaux collectant une charge > 2000 EH)

Cet indicateur – de valeur 0 (non-conforme) ou 100 (conforme) – permet d’évaluer la conformité du réseau de 
collecte d’un service d’assainissement, au regard des dispositions règlementaires issues de la directive européenne 
ERU.
Il s’obtient auprès des services de la Police de l’Eau.

Pour l’exercice 2022, l’indice de conformité de la collecte des effluents est de 100.

4. Conformité des équipements d’épuration aux prescriptions nationales 
issues de la directive ERU (P204.3)
(Seulement pour les stations d’épuration traitant une charge > 2000 EH)

Cet indicateur – de valeur 0 (non-conforme) ou 100 (conforme) – permet d’évaluer la conformité des équipements 
de l’ensemble des stations d’épuration d’un service d’assainissement, au regard des dispositions règlementaires 
issues de la directive européenne ERU. Il s’obtient auprès des services de la Police de l’Eau. 

Pour l’exercice 2022, l’indice de conformité des équipements de la station d’épuration est de 100.

5. Conformité de la performance des ouvrages d’épuration aux prescriptions 
nationales issues de la directive ERU (P205.3)

(Seulement pour les stations d’épuration traitant une charge > 2000 EH)

Cet indicateur – de valeur 0 (non-conforme) ou 100 (conforme) – permet d’évaluer la conformité de la performance 
de l’ensemble des stations d’épuration d’un service d’assainissement, au regard des dispositions règlementaires 
issues de la directive européenne ERU. Il s’obtient auprès des services de la Police de l’Eau. 

Pour l’exercice 2022, l’indice de conformité de la performance des ouvrages d’épuration est de 80.

6. Taux de boues évacuées selon les filières conformes à la réglementation 
(P206.3)

Cet indicateur permet de mesurer le niveau de maîtrise de l’opérateur dans l’évacuation des boues issues du 
traitement des eaux usées et unitaires. Il représente le pourcentage des boues évacuées par les stations d’épuration 
selon une filière conforme à la réglementation. Les sous-produits et les boues de curage ne sont pas pris en compte 
dans cet indicateur. Il se calcule de la manière suivante :

tMS admise par une filière conforme

tMS totale évacuée par toutes les filières
x 100

Une filière d’évacuation des boues d’épuration est dite conforme si elle remplit les deux conditions suivantes :

  le transport des boues est effectué conformément à la réglementation en vigueur,

  la filière de traitement est autorisée ou déclarée selon son type et sa taille.

Pour l’exercice 2022, le taux de boues évacuées selon les filières conformes à la réglementation est de 100.

À noter que pour l’exercice 2022, les boues de la station d’épuration de Rémy ont dû être évacuées vers une filière 
de compostage et n’ont pas été épandues en raison de l’épidémie de COVID 19. 
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7. Taux de débordements des effluents dans les locaux des usagers (P251.1)

Cet indicateur est estimé à partir du nombre de demandes d’indemnisation présentées par des tiers, 
usagers ou non du service ayant subi des dommages dans leurs locaux résultant de débordements 
d’effluents causés par un dysfonctionnement du service public. Ce nombre de demandes d’indemnisation 
est divisé par le nombre d’habitants desservis.

Système de collecte
Taux de débordement des effluents (‰)

2018 2019 2020 2021 2022

SIAPA 0 0 0  NC 0

SIA Longueil-Sainte-Marie 0 0 0 NC 0

SIA Chevrières-Grandfresnoy 0 0 0 0 0
Houdancourt 0 0 0 NC 0

8. Nombre de points noirs du réseau de collecte (P252.2)

On appelle point noir tout point structurellement sensible du réseau nécessitant au moins deux 
interventions par an (préventive ou curative). L’indicateur indique le nombre de points noirs pour  
100 km de réseau de collecte des eaux usées hors branchements. Il donne un éclairage sur l’état et le 
bon fonctionnement du réseau de collecte des eaux usées.

Système de collecte
Nombre de points noirs (pour 100 km de 

réseaux)

2018 2019 2020 2021 2022

SIAPA 0 0 0  NC NC
SIA Longueil-Sainte-Marie 0 0 0 NC NC
SIA Chevrières-Grandfresnoy 0 0 0 6 6
Houdancourt 0 0 0 NC NC

9. Taux moyen de renouvellement du réseau (P253.2)

[L(2015) + L(2016) + L(2017) + L(2018) + L(2019)] x 100

5 x L(2019)

Ce taux est le quotient, exprimé en pourcentage, de la moyenne sur 5 ans du linéaire de réseau renouvelé 
par la longueur du réseau. Le linéaire renouvelé inclut les sections de réseaux remplacées à l’identique 
ou renforcées ainsi que les sections réhabilitées, mais pas les branchements.

 2018 2019 2020 2021 2022

Taux moyen de renouvellement des 
réseaux de collecte des eaux usées en 
mètre linéaire (ml)

0 0 0 0 275 ml

Exercice 2022
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10. Taux d’impayés du service (P257.0)

Système de collecte
Taux d’impayés du service (%)

2018 2019 2020 2021 2022

SIAPA 0,53 1,10  NC  NC NC
SIA Longueil-Sainte-Marie 0,00 1,41 0,76 0,35 NC
SIA Chevrières-Grandfresnoy  NC NC 0,00 0 NC
Houdancourt NC NC NC NC NC

11. Taux de réclamations du service (P258.1)

Système de collecte 
Taux de réclamations du service (‰)

2018 2019 2020 2021 2022

SIAPA 0 0 0,00  NC 0
SIA Longueil-Sainte-Marie 0 0 1,18 0 0,5
SIA Chevrières Grandfresnoy  0  0 0,00 0 2
Houdancourt 0 0 0,00 0 0

Exercice 2022

IV. FINANCEMENT DES INVESTISSEMENTS 
DU SERVICE / ÉTAT DE LA DETTE

1. État de la dette (P256.2)

Dettes 2018 2019 2020 2021 2022

Encours de la dette 
au 31 décembre 8 465 350.39 € 8 761 359,69 € 8 259 891,81 € 7 747 433,36 € 7 246 493,08 €

Remboursement au cours 
de l’exercice 1 180 005.75 € 690 791,90 € 691 536,80 € 651 104,97 € 652 160,90 €

Dont en intérêts 201 017.95 189 324,02 € 179 078,35 € 160 154,09 € 151 220,62 €

Dont en capital 978 987.80 € 501 467,88 € 512 458,45 € 490 950,88 € 500 940,28 €

2. Montants financiers en investissement

CCPE 
Assainissement

Dettes 2019 2020 2021 2022

BaCOSPAC
Dépenses réelles mandatées 566 094,22 € 756 138,95 € 718 669,52 € 855 414,51 €

Montant des subventions  8 196,00 € 519 395,00 € 142 724,00 € 47 832,00 €

3. Amortissements réalisés

CCPE Dotation aux 
amortissements

2019 2020 2021 2022

BaCOSPAC 491 485,77 € 1 469 459,95 € 724 871,71 € 693 164,98 €

30
Service public  

d’assainissement 

collectif



V. ANNEXE AGENCE DE L’EAU

Conformément à l’article L. 224-5 du code général des collectivités Territoriales, est ici annexée, la 
note établie par l’agence de l’eau sur les redevances figurant sur la facture d’eau des abonnés et sur la 
réalisation de son programme pluriannuel d’intervention.

Exercice 2022
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LE SAVIEZ-VOUS ?
Le prix de l'eau en Seine-Normandie  
est de 4,19 euros TTC par m3. 
Source : agence de l'eau Seine-Normandie -  
Étude sur le prix de l'eau - 2021

Vous pouvez retrouver le prix de l'eau de 
votre commune sur :
www.services.eaufrance.fr

Les composantes du prix de l'eau :

• le service de distribution de l’eau potable 
(abonnement, consommation)

• le service de collecte et de traitement des 
eaux usées

• les redevances de l'agence de l'eau

• les contributions aux organismes publics 
(OFB, VNF…) et l'éventuelle TVA
www.services.eaufrance.fr/docs/SISPEA_video.mp4

L'agence de l'eau vous informe

Édition mars 2023
CHIFFRES 2022

NOTE D’INFORMATION SUR LES REDEVANCES DE L’AGENCE DE L’EAU SEINE-NORMANDIE
Rapport annuel sur le prix et la qualité du service public de l’eau et de l’assainissement 1

NOTE D'INFORMATION DE L'AGENCE DE L'EAU 
Document à joindre au RPQS - Rapport annuel sur le prix et la qualité du service public de l’eau et de l’assainissement 

L'article L.2224-5 du code général des collectivités territoriales, modifié par la loi n°2016-1087 du 8 août 2016 - art.31, impose au maire ou au président de l'établissement public de 
coopération intercommunale l'obligation de présenter à son assemblée délibérante un rapport annuel sur le prix et la qualité du service public (RPQS) destiné notamment à l'information 
des usagers. Ce rapport est présenté au plus tard dans les neuf mois qui suivent la clôture de l'exercice concerné. Le maire ou le président de l'établissement public de coopération 
intercommunale y joint la présente note d'information établie chaque année par l'agence de l'eau sur les redevances figurant sur la facture d'eau des abonnés et  
sur la réalisation de son programme pluriannuel d'intervention. RPQS > des réponses à vos questions : https://www.services.eaufrance.fr/gestion/rpqs/vos-questions

693,4 millions d’euros en 2022
d’aides aux collectivités

 pour l’eau et les milieux aquatiques 

paie le service d’eau potable
et de dépollution des eaux usées

reversent une part de la facture d’eau des ménages

78,4 millions d’euros
d’aides en 2022

paient l’impôt
sur l’eau de type

“pollueur-payeur”

AUTRES
industriels,
agriculteurs,
hydroélectriciens,
pêcheurs...

COMMUNES et
INTERCOMMUNALITÉS
responsables
du service d’eau potable
et d’assainissement
et de l’état des rivières

FACTURE

D’EAU DES

MÉNAGES

l’agence de l’eau

redistribue l’argent 
sous forme d’aides en 
�nançant des actions 
prioritaires pour la 
protection de l’eau.

POURQUOI DES REDEVANCES ?
Les redevances des agences de l’eau sont des recettes fiscales 
environnementales perçues auprès de ceux qui utilisent l’eau et qui en 
altèrent la qualité et la disponibilité (consommateurs, activités économiques).

Les agences de l’eau redistribuent cet argent collecté sous forme d’aides  
pour améliorer les performances des stations d’épuration, fiabiliser  
les réseaux d'assainissement et d’eau potable, économiser l’eau, protéger  
les captages d’eau potable des pollutions, améliorer le fonctionnement 
naturel des rivières…

Au travers du prix de l’eau, chaque habitant contribue à ces actions  
au service de l’intérêt commun et de la préservation de l’environnement  
et du cadre de vie.



D'OÙ PROVIENNENT LES REDEVANCES 2022 ?  
En 2022, le montant global des redevances (tous usages de l’eau confondus) 
émises par l’agence de l’eau s’est élevé à plus de 690 millions d’euros dont 
plus de 424 millions en provenance de la facture d’eau.

Qui paie quoi à l’agence de l’eau pour 100 € de redevances en 2022 ? 
(valeurs résultant d’un pourcentage pour 100 €) 

À QUOI SERVENT LES REDEVANCES ?   
Grâce à ces redevances, l’agence de l’eau apporte, dans le cadre de son programme 
d’intervention, des concours financiers (subventions) aux personnes publiques 
(collectivités territoriales...) ou privées (acteurs industriels, agricoles, associatifs...) 
qui réalisent des actions ou projets d’intérêt commun au bassin ayant pour finalité 
la gestion équilibrée des ressources en eau.  Ces aides réduisent d’autant l’impact des 
investissements des collectivités, en particulier, sur le prix de l’eau.

Comment se répartissent les aides pour la protection des ressources  
en eau pour 100 € d’aides en 2022 ? (valeurs résultant d’un pourcentage pour 100 €  
d'aides en 2022) 

2 NOTE D’INFORMATION SUR LES REDEVANCES DE L’AGENCE DE L’EAU SEINE-NORMANDIE
Rapport annuel sur le prix et la qualité du service public de l’eau et de l’assainissement

72,89 € de redevance 
de pollution domestique
payés par les abonnés 
(y compris réseaux de collecte)

0,10 €
de redevance
de pollution

payé par
les éleveurs
concernés

8,51 € de redevance de 
pollutions diffuses

payés par les distri-
buteurs de produits 
phytosanitaires 
et répercutés sur le 

prix des produits

0,12 € de redevance pour
 la protection du milieu aquatique

payé par les pêcheurs

1,05 €
de redevance de 
prélèvement
payé par les activités
économiques

0,50 €
de redevance
de prélèvement 
payé par les 
irrigants

100 €
de redevances émises 
par l’agence de l’eau 

en 2022

         2,76 €
de redevance  
de pollution
payés par les industriels

(y compris réseaux de 
collecte) et les activités 

économiques concernés

11,47 €
de redevance
de prélèvement 

payés par les collectivités  pour 
l’alimentation en eau

2,61 € de redevance cynégétique
payés par les chasseurs

70,7 €
aux collectivités pour l’épuration 
et la gestion des eaux de pluie

3,5 € 
pour la dépollution industrielle

5,8 €
pour lutter contre les 
pollutions diffuses et 
protéger les captages

7,4 €
principalement aux 
collectivités
pour la préservation 

de la qualité et la 
richesse des milieux 	

	 aquatiques

3,1 €
pour l’animation des 
politiques de l’eau, la 
sensibilisation aux enjeux 

de l'eau et la solidarité 
internationale

8,1 €
aux collectivités pour 
l'amélioration de la qualité 
du service d'eau potable

1,3 €
pour la gestion 
quantitative et les 
économies d'eau

100 €
d’aides accordées

par l’agence de l’eau
en 2022

recettes / redevances

interventions / aides



3

 CHANGEMENT CLIMATIQUE 

53 % du programme d'intervention de l’agence 
de l’eau Seine-Normandie est consacré au 
changement climatique en 2022 :

•	 solutions fondées sur la nature ;
•	 gestion et partage de la ressource ;
•	 économies d’eau ;
•	 gestion durable des eaux de pluie ;
•	 études ;
•	 sensibilisation. 

 

 PLAN BAIGNADE 

L’objectif du plan baignade, lancé en 2018,  
est de rendre la Seine baignable dans  
la perspective des Jeux olympiques  
et paralympiques à Paris en 2024, et,  
de façon pérenne. 62 % des travaux  
prévus ont été engagés par les maîtres  
d’ouvrage à fin 2022. Ces investissements  
d’un montant de 729 M€ sont financés  
par l’agence de l’eau à hauteur de 390 M€  
dont 191,4 M€ en 2022. 

 SDAGE 2022-2027  
 ET PROGRAMME DE MESURES 

Le 23 mars 2022, le comité de bassin Seine- 
Normandie a adopté le Schéma directeur 
d'aménagement et de gestion des eaux (SDAGE) 
2022-2027 et donné un avis favorable au programme 
de mesures qui l'accompagne. Les collectivités, 
acteurs majeurs du SDAGE, sont concernées  
par un grand nombre de dispositions : 
https://bit.ly/collectivites-acteurs-du-sdage

L’année 2022 marque la quatrième année du 11e programme d’intervention de l’agence de l’eau  
Seine-Normandie. 3721 projets portés par les collectivités, les entreprises, les agriculteurs  
et les associations représentent 1,6 milliard d'euros de travaux aidés par l'agence de l'eau,  
pour 804,5 millions d'euros d'aides.  
Des indicateurs annuels permettent de mesurer et suivre les efforts des maîtres d’ouvrage  
et de l'agence de l'eau en faveur des ressources en eau, des milieux aquatiques et de la biodiversité  
et pour l'adaptation au changement climatique.
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NOMBRE DE BARRAGES 
OU SEUILS RENDUS 
FRANCHISSABLES POUR LES 
POISSONS ET LE TRANSFERT 
DES SEDIMENTS

363

NOMBRE DE CAPTAGES 
PRIORITAIRES AIDÉS

16,78

MONTANT (EN MILLIONS D'€)
DES AIDES APPORTÉES AUX 
AGRICULTEURS (MAEC, BIO, 
PSE)* 

53 %

POURCENTAGE DU 
PROGRAMME CONSACRÉ AU 
CHANGEMENT CLIMATIQUE

330

NOMBRE DE KM DE COURS 
D'EAU RESTAURÉS

48

NOMBRE DE STATIONS DE 
TRAITEMENT DES EAUX USÉES 
AIDÉES QUI RÉPONDENT AUX 
OBJECTIFS DU SDAGE

2 779

MASSE EN KG DE 
SUBSTANCES DANGEREUSES 
ÉLIMINÉE PAR LES ACTIVITÉS 
ÉCONOMIQUES

4 762

NOMBRE D'HECTARES  
DE ZONES HUMIDES 
ENTRETENUS, RESTAURÉS OU 
ACQUIS

* MAEC : mesures agro-environnementales et climatiques / BIO : pour agriculture biologique / PSE : paiement pour services environnementaux

NOTE D’INFORMATION SUR LES REDEVANCES DE L’AGENCE DE L’EAU SEINE-NORMANDIE
Rapport annuel sur le prix et la qualité du service public de l’eau et de l’assainissement

ACTIONS AIDÉES
PAR L’AGENCE DE L’EAU SEINE-NORMANDIE EN 2022

https://www.eau-seine-normandie.fr/domaines-d-action/sdage 
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Retrouvez  
la campagne de 
communication
www.lesagencesdeleau.fr/ 
comprendre-apprendre-agir-pour-leau

Nouveaux podcasts 	 è bit.ly/Podcasts-Eau  

DIRECTIONS TERRITORIALES
L’organisation de l’agence de l’eau  
par directions territoriales favorise  
une intervention adaptée aux besoins  
spécifiques de chaque territoire.

SIÈGE
12 Rue de l'Industrie, 
CS 80148 
92416 Courbevoie cedex 
Tél. : 01 41 20 16 00 
seinenormandie.communication@aesn.fr

CAEN

ROUEN
COMPIÈGNE

CHÂLONS-EN-CHAMPAGNE

SENS

   La  D o u v e

La Sée

La Seine

La Seine

L’Aisne

La Marne

L’A
nd
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La
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aâ
ne

L’Eure

L’Arques

La Bresle

L’Yonne

L’Aube

L’O
ise

L’Oise

L’Aisne

   La  V i r e

   L’Orne

La  D i v e s

La Touques

La Risle

Le Loing

    
 L’

Es
so

nn
e

La Durdent

L’A
us

tre
be

rth
e

L’Armançon

La Seine

Manche

COURBEVOIE
SIÈGE

La Sélune

SEINE-AVAL
Dép. : 27-28-76-80

Hangar C  
Espace des Marégraphes CS 1174  

76176 Rouen cedex 1
Tél. : 02 35 63 61 30

VALLÉES D’OISE
Dép. : 02 Nord-08-60

2 rue du Docteur Guérin 
60200 Compiègne

Tél. : 03 44 30 41 00 VALLÉES DE MARNE
Dép. : 02 Sud-51-52-55
30-32 chaussée du Port  

CS50423 
51035 Châlons-en-Champagne

Tél. : 03 26 66 25 75

BOCAGES NORMANDS
Dép. : 14-35-50-53-61

1 rue de la Pompe BP 70087 
14203 Hérouville-St-Clair  

Tél. : 02 31 46 20 20

SEINE FRANCILIENNE
Dép. : 75-77-78-91-

92-93-94-95
12 rue de l'Industrie

CS 80148 
92416 Courbevoie cedex

Tél. : 01 41 20 16 00

SEINE-AMONT
Dép. : 10-21-45-58-89

18 cours Tarbé - CS 70702 
89107 Sens 

Tél. : 03 86 83 16 50

L'agence de l'eau  
Seine-Normandie
du Morvan à la Normandie  
Le bassin Seine-Normandie
couvre près de 100 000 km2,
soit 18 % du territoire national 
métropolitain correspondant
au bassin de la Seine, de ses 
affluents et aux bassins côtiers 
normands. Il concerne 6 régions
et 28 départements pour tout
ou partie, 8 138 communes 
et 18,3 millions d'habitants.
L'estuaire de la Seine reçoit 
les rejets de 30 % de la 
population française et de 
25 % de l'industrie nationale. 
68 % de l'eau potable provient 
des nappes souterraines, 
le reste provenant des fleuves 
et des rivières.
5 100 captages produisent par 
an 1 400 millions de m3 d’eau 
et 2 775 stations d'épuration 
traitent les eaux usées de plus 
de 16,5 millions d'habitants.

L'AGENCE DE L'EAU SEINE-NORMANDIE
met en œuvre la politique de l’eau du bassin en finançant 
les projets des acteurs locaux, grâce à des redevances 
perçues auprès de l’ensemble des usagers. Ces projets 
contribuent à améliorer la qualité des ressources en 
eau, des rivières et des milieux aquatiques.



Réalisation de plaques 
d’égoûts eaux usées  
avec logo

185 € HT l’unité

Renouvellement des trappes 
d’accès du poste de 
refoulement rue du muguet à 
Longueil-Sainte-Marie

8 970 € HT

Réhabilitation du réseau 
d’eaux usées rue de 
Francières à Rémy

107 356 € HT

Installation de cheminées 
sur la station d’épuration 
de Rémy afin de réduire les 
odeurs émises par la serre.

47 000 € HT

Rendu définitif du programme 
de travaux du diagnostic 
assainissement

Rémy, Estrées-Saint-Denis, 
Hémévillers et Moyvillers

231 000 €HT

Plantation de roseaux 
à la station d’épuration 
d’Houdancourt

Dans le cadre du 
contrat DSP SUEZ

Réalisation d’une extension 
de 24 ml de réseau  
Eau usée / Eau potable

Canly

11 075 € HT

Visite de la station  
d’épuration de Chevrières

Ø

Lancement du schéma directeur 
d’assainissement
Avrigny, Blincourt, Épineuse, 
Choisy-la-Victoire, Bailleul-le-Soc

34 604 € HT

Réalisation d’une 
bathymétrie sur 
la lagune d’Houdancourt

2 470 € HT

Rendu du diagnostic 
des réseaux d’assainissement
Chevrières et Grandfresnoy

112 889 € HT

Création de six branchements 
pour les eaux usées et  
l’eau potable
Rémy

23 120 € HT

Exercice 2022

VI. FAITS MARQUANTS

1. Synthèse

Renouvellement du 
poste de refoulement  
à Francières

166 230 € HT

Plantation d’arbre et 
buissons à la station 
d’épuration de Rémy

47 000 € HT

JANVIER FÉVRIER MARS

AVRIL MAI

AOÛT SEPTEMBRE OCTOBRE

NOVEMBRE

36
Service public  

d’assainissement 

collectif



Exercice 2022

2. Février

3. Mars

Rendu du diagnostic d’assainissement sur les communes 
de Chevrières et Grandfresnoy.

Étude réalisée par : IXSANE
Coût de l’étude : 112 889 € HT

OBJECTIF
Étude permettant de faire un point sur l’état des réseaux 
et de prévoir les futures interventions.
Prévention des casses, des interruptions de service et 
des risques tels que les effondrements de voiries.

Lancement du schéma directeur d’assainissement sur 
cinq communes du territoire.

Avrigny, Choisy-la-Victoire, Blincourt, Épineuse et Bailleul-
le-Soc.

Réalisé par : AMODIAG Environnement
Coût : 34 604 € HT

OBJECTIF
Valider le zonage d’assainissement des communes 
(assainissement collectif ou non).
Basé sur des comparaisons technico-économique à 
travers des scénarios différents (type d’équipements, 
utilisation, tarif à l’usager…).
14 scénarios différents
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4. Avril

Visite de la station d’épuration de Chevrières.

École Denise Bertin : Classes de CM1 et de CM2

+ L’école de Football du club de l’USCGF

5. Mai

Rendu définitif du programme de travaux du 
diagnostic assainissement sur les communes du 
système d’assainissement de Rémy.

Étude réalisée par : AMODIAG Environnement
Coût : 231 000 € HT
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6. Août

Insatllation de cheminées sur la station d’épuration de Rémy 
afin de réduire les odeurs émises par la serre de séchage des 
boues*.

Travaux réalisés par : ANTEA GROUP
Coût : 47 000 € HT

*sous produit de l’épuration résultant du filtrage de l’eau. 
Cette boue est séchée, puis utilisée comme engrais (avant 
Covid) ou stockée dans les plateformes de compostage.

Pourquoi la sécher ? Pour la rendre moins volumineuse et 
réduire les coûts de transport.

7. Septembre

Réhabilitation du réseau d’eaux usées rue 
de Francières à Rémy.

Travaux réalisés par : BARRIQUAND
Coût : 107 356 € HT

OBJECTIF
Remplacement du réseau d’assainissement 
vieillissant pour faire des économies d’eau 
et d’exploitation.
[Dans le cadre du programme pluriannuel 
d’investissement « Renouvellement de 
réseau »]
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8. Octobre

Réalisation de tampons eaux usées logotés.

Tampons réalisés par : SOVAL 

Coût : 185 € HT par tampon

OBJECTIF
Un tampon d’assainissement permet l’accès 
aux canalisations d’évacuation pour, par 
exemple, éliminer un bouchon dans les 
tuyaux.
Le logo permettra aux habitants d’identifier 
les équipements de la Plaine d’Estrées en cas 
de réclamations et/ou incidents.
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